Designierte Finanzinstrumente –
FV-Option Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 494.140 494.140

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete
finanzielle Verbindlichkeiten (AC) 631.120 631.120

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 0 0

 Summe Verbindlichkeiten  35.056.562 35.025.064

* Buchwert per 01.01.2018 exkl. IFRS 15-Transitioneffekt

IFRS-Konzernabschluss  |  Erläuterungen  |  Segmentberichterstattung

Geschäftsbericht 201878

BANK+GESCHÄFT
Wir verbinden,
was zusammengehört.

b) Überleitung der Buchwerte von IAS 39 auf IFRS 9

In der folgenden Tabelle werden die Änderungen der Einstufungen von finanziellen Vermögenswerten und finanziellen Ver-
bindlichkeiten zum Zeitpunkt der Erstanwendung von IFRS 9 per 01.01.2018 dargestellt:

 Finanzielle Vermögenswerte 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39
Buchwert Umwidmung Umwertung

IFRS 9
Buchwert

Barreserve

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  70.402 0

Summe 0 70.402 0 70.402

Loans and Receivables (L&R) 70.402

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –70.402 n/a

Summe 70.402 –70.402 0 0

 Summe Barreserve 70.402 0 0 70.402

Forderungen an Kreditinstitute

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  7.891.004 –223

 		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  0 0

0 7.891.004 –223 7.890.781

Loans and Receivables (L&R) 8.352.262

 	 Subtraktionen:

  		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum
		  beizulegenden Zeitwert designiert (FVO)  0 n/a

   	nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum
		  beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL)  –461.258 n/a

   	nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –7.891.004 n/a

Summe 8.352.262 –8.352.262 0 0

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0

 	 Zuführungen:

 		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  461.258 1.124

  		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  0 0

Summe 0 461.258 1.124 462.382

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 0

   	 Zuführungen:

   		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  0 0

   	Subtraktionen:

   	nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden 	Zeitwert bewertet
		  (FVTPL)  0 n/a

   nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  0 n/a

Summe 0 0 0 0

 Summe Forderungen an Kreditinstitute 8.352.262 0 901 8.353.163

Geschäftsbericht 2018 79

 Konzern

Allgemeine Informationen
Raiffeisenlandesbank OÖ

Raiffeisenbankengruppe OÖ

 Finanzielle Vermögenswerte 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39
Buchwert Umwidmung Umwertung

IFRS 9
Buchwert

Forderungen an Kunden

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 0

	 Zuführungen:

 		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  18.701.203 –38.041

  		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  1.188.646 –93.206

Summe 0 19.889.849 –131.247 19.758.602

Loans and Receivables (L&R) 19.096.993

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert
		  (FVO)  0 n/a

   		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
		  (FVTPL)  –395.790 n/a

   		 nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –18.701.203 n/a

Summe 19.096.993 –19.096.993 0 0

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0

 	 Zuführungen:

 		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  395.790 12.411

 		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  200 0

Summe 0 395.990 12.411 408.401

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 1.255.189

   	 Zuführungen:

 		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  0 0

   	 Subtraktionen:

   		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
		  (FVTPL)  –200 n/a

   		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –1.188.646 n/a

Summe 1.255.189 –1.188.846 0 66.343

 Summe Forderungen an Kunden 20.352.182 0 –118.836 20.233.346

Handelsaktiva (IFRS 9)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Held for Trading (HfT)  34.367 0

		  von IAS 39 Positive Marktwerte aus Derivaten (Hedge Accounting)  203.387 0

		  von IAS 39 Positive Marktwerte aus Derivaten
		  (exkl. Hedge Accounting)  1.648.158 0

Summe 0 1.885.912 0 1.885.912

Handelsaktiva (IAS 39)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 1.885.912

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Handelsaktiva – Erfolgswirksam zum beizulegenden
		  Zeitwert bewertet (FVTPL)  –34.367 n/a

		  nach IFRS 9 Positive Marktwerte aus Derivaten (Hedge Accounting)  –203.387 n/a

		  nach IFRS 9 Positive Marktwerte aus Derivaten
		  (exkl. Hedge Accounting)  –1.648.158 n/a

Summe 1.885.912 –1.885.912 0 0

 Summe Handelsaktiva 1.885.912 0 0 1.885.912

IFRS-Konzernabschluss  |  Erläuterungen  |  Segmentberichterstattung

Geschäftsbericht 201880

BANK+GESCHÄFT
Wir verbinden,
was zusammengehört.

 Finanzielle Vermögenswerte 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39
Buchwert Umwidmung Umwertung

IFRS 9
Buchwert

Finanzanlagen

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  119.867 –6

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  115.246 –3.514

		  von IAS 39 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Instrumente (HtM)  13.151 –1

		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Fremdkapitalinstrumente)  133.176 –4.823

   von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar (AfS – Eigenkapitalinstrumente)  0 0

Summe 0 381.440 –8.344 373.096

Bis zur Endfälligkeit gehaltene Instrumente (HtM) 284.448

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  designiert (FVO)  0 n/a

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  bewertet (FVTPL)  0 n/a

		  nach IFRS 9 Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
		  bewertet (FVOCI)  –271.297 n/a

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –13.151 n/a

Summe 284.448 –284.448 0 0

Loans and Receivables (L&R) 538.876

	 Subtraktionen:

 		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  designiert (FVO)  0 n/a

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  bewertet (FVTPL)  0 n/a

		  nach IFRS 9 Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert
		  bewertet (FVOCI)  –419.009 n/a

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –119.867 n/a

Summe 538.876 –538.876 0 0

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0

 	 Zuführungen:

 		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  0 0

	  	 von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  28.890 0

   		  von IAS 39 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Instrumente (HtM)  0 0

  		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Fremdkapitalinstrumente)  173.756 0

 		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Eigenkapitalinstrumente)  544.016 0

Summe 0 746.662 0 746.662

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 496.287

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  0 0

		  von IAS 39 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Instrumente (HtM)  0 0

		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Fremdkapitalinstrumente)  0 0

   Subtraktionen:

   	nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet
		  (FVTPL)  –28.890 n/a

		  nach IFRS 9 Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet
		  (FVOCI)  –153.600 n/a

   	nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –115.246 n/a

[…]

Im Zuge der Neuwidmungen von finanziellen Vermögenswerten nutzte die Raiffeisenlandesbank OÖ darüber hinaus die Mög-
lichkeit bei fix verzinsten Finanzanlagen (überwiegend Staatsanleihen in der Kategorie FVOCI), denen entsprechende Zins-
sicherungsgeschäfte gegenüberstehen, beginnend mit 01.01.2018 prospektives Hedge Accounting anzuwenden. Dadurch
erhöhte sich im Bilanzposten Finanzanlagen das Volumen bei Mikro Fair Value Hedges um einen Buchwert an gesicherten
Grundgeschäften von rd. EUR 1.674,7 Mio. Bereits unter IAS 39 bestehende Hedge Accounting Fälle wurden ab 01.01.2018
unter Anwendung der diesbezüglichen IFRS 9 Vorschriften grundsätzlich fortgeführt.

IFRS-Konzernabschluss  |  Erläuterungen  |  Segmentberichterstattung

Geschäftsbericht 201882

BANK+GESCHÄFT
Wir verbinden,
was zusammengehört.

 Finanzielle Verbindlichkeiten 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39
Buchwert Umwidmung Umwertung

IFRS 9
Buchwert

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 11.628.515

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  118.749 –1.647

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert
		  (FVO)  0 n/a

Summe 11.628.515 118.749 –1.647 11.745.617

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 704.853

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  0 0

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –118.749 n/a

Summe 704.853 –118.749 0 586.104

 Summe Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 12.333.368 0 –1.647 12.331.721

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 11.375.174

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  0 0

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert
		  (FVO)  0 n/a

Summe 11.375.174 0 0 11.375.174

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 678.947

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  0 0

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  0 n/a

Summe 678.947 0 0 678.947

 Summe Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 12.054.121 0 0 12.054.121

Handelspassiva (IFRS 9)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Held for Trading (HfT)  0 0

		  von IAS 39 Negative Marktwerte aus Derivaten (Hedge Accounting)  109.603 0

		  von IAS 39 Negative Marktwerte aus Derivaten
		  (exkl. Hedge Accounting)  1.404.223 0

Summe 0 1.513.826 0 1.513.826

Handelspassiva (IAS 39)

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 1.513.826

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Handelspassiva – Erfolgswirksam zum
		  beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL)  0 n/a

		  nach IFRS 9 Negative Marktwerte aus Derivaten
		  (Hedge Accounting)  –109.603 n/a

		  nach IFRS 9 Negative Marktwerte aus Derivaten
		  (exkl. Hedge Accounting)  –1.404.223 n/a

Summe 1.513.826 –1.513.826 0 0

 Summe Handelspassiva 1.513.826 0 0 1.513.826

Geschäftsbericht 2018 83

 Konzern

Allgemeine Informationen
Raiffeisenlandesbank OÖ

Raiffeisenbankengruppe OÖ

 Finanzielle Verbindlichkeiten 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39
Buchwert Umwidmung Umwertung

IFRS 9
Buchwert

Verbriefte Verbindlichkeiten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 5.338.937

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  271.898 –5.124

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  designiert (FVO)  –19.474 n/a

Summe 5.338.937 252.424 –5.124 5.586.237

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 2.582.689

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  19.474 1.024

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –271.898 n/a

Summe 2.582.689 –252.424 1.024 2.331.289

Summe Verbriefte Verbindlichkeiten 7.921.626 0 –4.100 7.917.526

Nachrangkapital

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 631.120

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  26.438 563

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  designiert (FVO)  0 n/a

Summe 631.120 26.438 563 658.121

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designiert (FVO) 520.578

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)   0 0

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –26.438 n/a

Summe 520.578 –26.438 0 494.140

 Summe Nachrangkapital 1.151.698 0 563 1.152.261

 Summe Finanzielle Verbindlichkeiten 34.974.639 0 –5.184 34.969.455

 Außerbilanzielle Verpflichtungen 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39
Buchwert Umwidmung Umwertung

IFRS 9
Buchwert

Kreditzusagen 5.898.288 n/a –282 5.898.006

Eventualverbindlichkeiten 2.350.647 n/a 3.312 2.353.959

 Summe außerbilanzielle Verpflichtungen 8.248.935 0 3.030 8.251.965

Im Folgenden wird erläutert, wie sich die Erstanwendung von IFRS 9 per 01.01.2018 bei finanziellen Verbindlichkeiten auswirkt:

Es gab keine wesentlichen Änderungen in den Regelungen zur Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Verbindlichkei-
ten mit Ausnahme der Änderungen des Fair Values bei erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert designierten finanziellen
Verbindlichkeiten, die auf eine Änderung des eigenen Kreditrisikos zurückzuführen sind (siehe dazu auch Abschnitt „Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden“ in den Erläuterungen). Im Zuge der Erstanwendung von IFRS 9 wurden vormals erfolgs-
wirksam zum beizulegenden Zeitwert designierte finanzielle Verbindlichkeiten mit einem Buchwert per 31.12.2017 i. H. v. EUR
417,1 Mio. zu fortgeführten Anschaffungskosten neu gewidmet, wobei ein Nettoeffekt auf das Konzernkapital von lediglich
untergeordneter Bedeutung i. H. v. EUR +4,7 Mio. entstand.

IFRS-Konzernabschluss  |  Erläuterungen  |  Segmentberichterstattung

Geschäftsbericht 201884

BANK+GESCHÄFT
Wir verbinden,
was zusammengehört.

 Finanzielle Vermögenswerte 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39/
IAS 37 Risiko-

vorsorge Umwidmung Umwertung
IFRS 9 Risiko-

vorsorge

Forderungen an Kreditinstitute

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  2.553 228

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  0 0

Summe 0 2.553 228 2.781

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  158 –158

Summe 0 158 –158 0

Loans and Receivables (L&R) 2.711

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  designiert (FVO)  0 n/a

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  bewertet (FVTPL)  –158 n/a

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –2.553 n/a

Summe 2.711 –2.711 0 0

 Summe Forderungen an Kreditinstitute 2.711 0 70 2.781

Forderungen an Kunden – exkl. Leasingforderungen

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  384.882 –88.971

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  0 12.400

Summe 0 384.882 –76.571 308.311

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVTPL) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  15.310 –15.310

Summe 0 15.310 –15.310 0

Loans and Receivables (L&R) 400.192

	 Subtraktionen:

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  designiert (FVO)  0 n/a

		  nach IFRS 9 Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
		  bewertet (FVTPL)  –15.310 n/a

		  nach IFRS 9 Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC)  –384.882 n/a

Summe 400.192 –400.192 0 0

Forderungen an Kunden – Leasingforderungen

		  Leasingforderungen 61.960 n/a 3.628

Summe 61.960 0 3.628 65.588

 Summe Forderungen an Kunden 462.152 0 –88.253 373.899

c) Überleitung der Risikovorsorge von IAS 39 auf IFRS 9

Die folgende Tabelle zeigt die Änderungen im Bereich der Risikovorsorge aufgrund der Erstanwendung von IFRS 9 per
01.01.2018.  Bezüglich der Ausführungen zu der Risikovorsorge wird auf den Abschnitt „Bilanzierungs- und Bewertungsme-
thoden“ bzw. auf die Anhangangabe „Risikovorsorge“ in den Erläuterungen verwiesen.

Geschäftsbericht 2018 85

 Konzern

Allgemeine Informationen
Raiffeisenlandesbank OÖ

Raiffeisenbankengruppe OÖ

Finanzanlagen

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet (AC) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  0 6

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  0 13

		  von IAS 39 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Instrumente (HtM)  0 1

		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Fremdkapitalinstrumente)  0 28

		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Eigenkapitalinstrumente)  0 0

Summe 0 0 48 48

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet (FVOCI) 0

	 Zuführungen:

		  von IAS 39 Loans and Receivables (L&R)  0 198

		  von IAS 39 Designierte Finanzinstrumente – FV-Option (FVO)  0 19

		  von IAS 39 Bis zur Endfälligkeit gehaltene Instrumente (HtM)  0 111

		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Fremdkapitalinstrumente)  0 2.719

		  von IAS 39 Zur Veräußerung verfügbar
		  (AfS – Eigenkapitalinstrumente)  0 0

Summe 0 0 3.047 3.047

 Summe Finanzanlagen 0 0 3.095 3.095

 Summe Finanzielle Vermögenswerte 464.863 0 –85.088 379.775

 Außerbilanzielle Verpflichtungen 31.12.2017 01.01.2018

 IN TEUR

IAS 39/
IAS 37 Risiko-

vorsorge Umwidmung Umwertung
IFRS 9 Risiko-

vorsorge

 	 Rückstellungen für Kreditzusagen 19.542 n/a 282 19.824

  	 Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten 16.372 n/a –3.312 13.060

 Summe außerbilanzielle Verpflichtungen 35.914 0 –3.030 32.884

 Im Folgenden wird erläutert, wie sich die Erstanwendung von IFRS 9 per 01.01.2018 in der Risikovorsorge auswirkt:

Im Zuge der Erstanwendung von IFRS 9 wurde in der Raiffeisenlandesbank OÖ ein Bruttobuchwertvolumen i. H. v. EUR
219,2 Mio. als sogenannte POCI-Finanzinstrumente, bei denen vor dem 01.01.2018 bonitätsinduzierte Vertragsänderungen
vorgenommen wurden, die sich im Vertragsänderungszeitpunkt im Ausfall befanden und bei denen nicht mehr die volle Rück-
flusserwartung gegeben war, ermittelt. Aufgrund der Umstellung auf einen Nettobuchwertausweis kam es bei den genannten
Fällen zu einem Rückgang der unter IAS 39 indirekt gebuchten Risikovorsorge i. H. v. EUR 123,1 Mio.

[…]

ternehmensbewertungen variiert. Anders als beim Diskontierungszinssatz wurde dabei jeweils auf eine Teilmenge der Un-
ternehmensbewertungen, für welche der Parameter bzw. Parameter-Shift sinnvoll bzw. möglich ist, abgestellt. Dies führte zu
folgenden Ergebnissen:
ıı Eine Veränderung um +100 Basispunkte bzw. –100 Basispunkte im Zinssatz für die „ewige Rente” führt bei zugrunde lie-

genden Unternehmensbewertungen mit einem Fair Value von in Summe EUR 159,5 Mio. zu einer Steigerung um +9,09 %
bzw. zu einer Reduktion um –9,09 %.

ıı Eine Veränderung um +100 Basispunkte bzw. –100 Basispunkte beim herangezogenen absoluten „Mietpreis” führt bei
zugrunde liegenden Unternehmensbewertungen (von Immobiliengesellschaften) mit einem Fair Value von in Summe EUR
104,4 Mio. zu einer Steigerung um +4,23 % bzw. zu einer Reduktion um –4,42 %.

ıı Eine Veränderung um +5 %/MWh bzw. –5 %/MWh des langfristigen Strompreisniveaus führt bei zugrunde liegenden Un-
ternehmensbewertungen (von Energieversorgungsunternehmen) mit einem Fair Value von in Summe EUR 155,7 Mio. zu
einer Steigerung um +8,21 % bzw. zu einer Reduktion um –8,72 %.

Sensitivitätsanalyse per 31.12.2017

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Zunahme
–100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 1.255.189 1,03

Wertpapiere 359.105 9,67

Beteiligungen 259.214 35,72

Buchwert entspricht
Fair Value (Level III)

Fair Value-Rückgang
+100 Basispunkte

 IN TEUR IN %

Forderungen 1.255.189 –4,25

Wertpapiere 359.105 –7,71

Beteiligungen 259.214 –25,65

Geschäftsbericht 2018 105

 Konzern

Allgemeine Informationen
Raiffeisenlandesbank OÖ

Raiffeisenbankengruppe OÖ

Laufzeit der Sicherungsgeschäfte

 Sicherungsgeschäfte
 IN TEUR bis 3 Monate

3 Monate
bis 1 Jahr 1 bis 5 Jahre über 5 Jahre

Fair Value Hedges – Aktivseite

	 Nominalbetrag 0 22.000 1.560.934 2.727.203

Fair Value Hedges – Passivseite

	 Nominalbetrag 105.000 135.000 961.226 1.760.817

 Sicherungsinstrumente
 IN TEUR

Buchwert der
Sicherungsinstrumente

31.12.20108
Nominalbetrag

31.12.2018

Änderung des
beizulegenden Zeitwerts,
die als Grundlage für die

Erfassung einer
Unwirksamkeit

[…]

31.12.2017
IN TEUR

Gesamt 57.956 69.727

Zinsen 38.395 56.382

Spread 26.585 26.275

Währung 8 19

Aktien 2.092 897

Volatilität 2.586 2.335

Der Gesamtwert Value at Risk per 31.12.2018 ist im Ver-
gleich zum 31.12.2017 um EUR 11,8 Mio. auf EUR 58,0 Mio.
gesunken.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen dem Aufzei-
gen von möglichen Verlustpotenzialen, die nicht vom Value
at Risk-Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien um-
fassen sowohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetre-
tene extreme Marktschwankungen als auch standardisierte

IFRS-Konzernabschluss  |  Erläuterungen  |  Risikobericht

Geschäftsbericht 2018142

BANK+GESCHÄFT
Wir verbinden,
was zusammengehört.

Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit Spreads, Aktienkur-
sen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Handels- und Anlagebuch wird ein Stresstest mit
einem +/–200-Basispunkte-Zinsshift durchgeführt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stress-
tests per 31.12.2018 beziehungsweise per 31.12.2017:

31.12.2018 31.12.2017

 IN TEUR +200 BP –200 BP +200 BP –200 BP

EUR –299.059 183.127 –309.755 226.329

USD –1.684 –719 –3.088 1.939

GBP –270 285 –577 603

CHF 746 –726 –158 186

JPY 1.692 –1.734 48 72

CZK –11.516 13.176 –11.266 12.986

Sonstige
Währungen –57 66 478 –499

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Pa
rallelverschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei
Prozentpunkte.

Zinsrisikosteuerung

Die Zinsrisikosteuerung erfolgt in der Raiffeisenlandesbank
OÖ auf Basis von mit dem Gesamtvorstand abgestimmten
Steuerungsstrategien und bilanziellen Widmungsvorgaben.
Die Zinsmeinung und die darauf abgestimmte Positionierung
wird laufend im Rahmen des Aktiv-Passiv-Komitees dar-
gestellt. Auf Gesamtbuchebene wird ein Festzinsüberhang
angestrebt, um das Fristentransformationsergebnis zu ver-
einnahmen. Die Aussteuerung des Zinsrisikos erfolgt vorran-